
Determinazione Dirigenziale n° 2021/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1446/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO
CONGIUN-TO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI
SULLA BASE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI AMPLIAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE
DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9358348114 PRESA D'ATTO
DELLA DETERMINA N. 1898/22 DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLE
DETERMINE NN. 1793 E 1795 DA PARTE DELLA SEDE DISTACCATA TERRITORIALE
DELLA VALTROMPIA ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DA PARTE DELLA
SE-DE PRINCIPALE DELLA CUC AREA VASTA BRESCIA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

N.2021/2022

Documento firmato digitalmente



•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

•    l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza
opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.004
“Gestione della fase pre gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamata la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 26/2017,
sottoscritta con il Comune in oggetto in data 22/01/2018;

Premesso che:

•      con determinazione n. 1409 del 9 agosto 2022 la SDT ha provveduto all’approvazione del
bando di gara per l’affidamento dell’ “Appalto integrato: affidamento congiunto della
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo di
ampliamento e ristrutturazione con demolizione della sede municipale nel comune di Concesio
(BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9358348114;

•      entro i termini stabiliti nel citato bando (procedura ID SINTEL 158090808) sono pervenute
due offerte da parte dei seguenti operatori economici:

-          LUCCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Sarezzo (BS), via Dante n.
153/C, P.IVA/ CF 01875720987;

-          GAETA COSTRUZIONI SRL con sede in Baronissi (SA), via Corte n.
30  P.IVA/ CF 03237180652;

•      con determinazione n. 1793 del 10/10/2020, la SDT ha provveduto all’approvazione dei
verbali di gara relativi alla fase amministrativa condotta dal Responsabile del procedimento di
gara di cui all’articolo 31, comma 14, Arch. Fabrizio Veronesi, ammettendo entrambi i
concorrenti;

•      con determinazione n. 1795 del 10/10/2020, la SDT, previa designazione dei componenti
da parte del RUP del Comune di Concesio, ha disposto la nomina della Commissione
giudicatrice;

N.2021/2022

Documento firmato digitalmente



•      con determinazione 1898 del 24/10/2022, la SDT, previa acquisizione del parere
dell’Avvocatura provinciale, ha disposto l’annullamento in autotutela delle citate
determinazioni dirigenziali per la sussistenza di un potenziale conflitto di interessi del personale
incaricato alla gestione della procedura in oggetto della stessa sede territoriale con uno dei
partecipanti;

•      con nota del 24/10/2022 la SDT ha informato la Sede Principale della CUC, della
sussistenza dell’obbligo di astensione da parte del Responsabile della procedura di gara della
stessa SDT per un potenziale conflitto di interesse con uno dei partecipanti;

•      con nota del 07/11/2022 (assunta al P.G. n. 206643/2022, in atti), il Comune di Concesio
(BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di proseguire la sopracitata
procedura di gara mantenendo la medesima composizione della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il nuovo Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante
– CUC di Area Vasta;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Ritenuto opportuno procedere all’espletamento della procedura in oggetto in sostituzione della SDT
della Valtrompia al fine di garantire il servizio di assistenza al Comune di Concesio, concorrendo al
perseguimento degli obiettivi di investimento dell’Amministrazione comunale;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

 

DETERMINA

1)   per i motivi di cui in premessa, di prendere atto della citata determinazione n. 1898/2022
della Sede distaccata della Valle Trompia e di procedere ad espletare la procedura di gara, in
sostituzione della SDT, avente ad oggetto AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI SULLA BASE DEL
PROGETTO DEFINITIVO DI AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CON
DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP:
D45E20005980006 - CIG MASTER: 9358348114, dalla valutazione delle buste amministrative
in avanti adottando gli opportuni provvedimenti;

N.2021/2022

Documento firmato digitalmente



2)      di dare atto che il nuovo Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31,
comma 14 del Codice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

3)      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

 

Brescia, lì 10-11-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2021/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1446/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO
CONGIUN-TO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI
SULLA BASE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI AMPLIAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE
DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9358348114 PRESA D'ATTO
DELLA DETERMINA N. 1898/22 DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLE
DETERMINE NN. 1793 E 1795 DA PARTE DELLA SEDE DISTACCATA TERRITORIALE
DELLA VALTROMPIA ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DA PARTE DELLA
SE-DE PRINCIPALE DELLA CUC AREA VASTA BRESCIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 10-11-2022

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2021/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO
CONGIUN-TO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI
SULLA BASE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI AMPLIAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE CON DEMOLIZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE NEL COMUNE
DI CONCESIO (BS) - CUP: D45E20005980006 - CIG MASTER: 9358348114 PRESA D'ATTO
DELLA DETERMINA N. 1898/22 DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLE
DETERMINE NN. 1793 E 1795 DA PARTE DELLA SEDE DISTACCATA TERRITORIALE
DELLA VALTROMPIA ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DA PARTE DELLA
SE-DE PRINCIPALE DELLA CUC AREA VASTA BRESCIA

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 10-11-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 10-11-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.2021/2022

Documento firmato digitalmente


